
 

 

1 

Decreto n.205 

 

Oggetto: Esecuzione indagini per la caratterizzazione delle terre e rocce da scavo dell’avamporto 

ovest nell’ambito dei lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro 

CUP D21G06000020003 – CIG ZDA36C840C 

- Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il progetto definitivo dei lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro, trasmesso 

dal RTP progettista in data 16/11/2021 (prot. n.24602); 

TENUTO CONTO che il progetto prevede il riutilizzo nell’ambito dell’intervento, sulla base delle 

indagini preliminari eseguite, del materiale di scavo proveniente dalla colmata; 

RITENUTO necessario, ai fini dell’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 

dell’opera, effettuare una più articolata caratterizzazione ambientale dei succitati 

materiali per il loro riutilizzo, ai sensi dell’art.24 del DPR 120/2017 (“Regolamento 

recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi 

dell'articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164”); 

CONSIDERATO che l’importo della succitata caratterizzazione ambientale è stato stimato in € 

23.549,59, oltre € 500 di oneri per la sicurezza, + IVA; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedono, per 

servizi di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 



 

 

2 

RAVVISATA  l’opportunità di richiedere, comunque, almeno n.3 preventivi a operatori economici 

iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B.28 (“indagini 

geotecniche”); 

CONSIDERATO altresì, che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016; 

VISTI gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare l’esecuzione delle indagini per la caratterizzazione delle terre e rocce da scavo dell’avamporto 

ovest, ai sensi dell’art.24 del DPR 120/2017, nell’ambito dei lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro 

Ro, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a presentare 

almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B.28 (“indagini geotecniche”). 

L’importo per la succitata attività, stimata in € 24.049,59 + IVA (22%) per complessivi € 29.340,50, graverà 

sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.651/2006, fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “rilievi, accertamenti ed indagini”; 

Cagliari,  

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-06-13T14:02:32+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-06-13T14:20:02+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-06-13T14:49:53+0000
	NATALE DITEL


		2022-06-13T15:05:59+0000
	MASSIMO DEIANA




